Argumentum.—Docet vates quam tutus vivat ab omni malo is, qui se totum firma fiducia Deo credit custodiendum, in omnibus omnis generis periculis, et se suaque omnia ei commitit et permittit. Aliqui ad pestilentia vers. 6 mentionem omnia accommodantur : coacte. Imo nec de certis calamitatibus querendis valde laborandum censeo, nam etiam sine inquisitione tempori et occasione, qua scriptum sit, intelligi carmen potest. Persuarum enallage in hoc Psalmo frequenter sunt quam in illo alio, que et in unius versus variis membris variantur. Hinc Michaelis dux per omne Psalmum sibi respondere chorus existimat, alterum Deo confidendum in adversis, alterum hos ad spem erigendum, corrumque admirantur felicitatem. Prior chorus loquitur si videtur vers. 1-2, secundus respondere vers. 3-8, deno loquitur primus primo versus noni hemistichio, atque inde usque ad finem vers. 13 secundus, tandem autem Deus interlocutor venire. Quod et Maurem placuit. Hanc itaque chororum alternationem, quamvis de ea dubium aliquid nobis supersit, tamen in nostra versione observare ad faciliorum carminis intelligentiam conductet.

1. Qui sedet in latibulo Alissimi,
in umbra Omnipotentis pernoctat.
2. Dico ad Jovam : Refugium meum et arx mea
mi Deus, in quo fiduciam colloco.
3. Nam is eripit te a laquo aequi,
a peste perniciosa (prop. malorum).
4. Penna sua legit te,

- Dicens, Domine, spes mea, et fortitudo mea :
 Deus meus : confidam in eo.
 Quia ipse liberabit [al. liberavit] te de laquo venantium, de morte insidiarum.
 In scapulis suis obumbrabit tibi, et sub aliis ejus sperabis : scutum [h. hasta] et protectio veritas ejus.
 Non timebis a timore nocturno : a sagitta volante per diem,
 a peste in tenebris ambulante, a morsu insidiantis meridie.
 Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis : ad te autem non appropinquabit.
 Verumtamen oculis tuis videbis [h. conspicies] : et ultiōem [h. expletionem] impiorum cernes.
 Tu enim [al. autem] es, Domine, spes mea :
 Excelsum posuisti habitaculum tuum.
 Non accedit ad te malum, et lepra non appropinquabit tabernaculo tuo.
 Quia angelis suis mandavit de te, ut custodian te in omnibus viis tuis.
 In manibus [h. palms] portabunt te : ne forte offendat ad lapidem pes tuus.
 Super aspidem et basiliscum calcabis : conculcabis leonem et draconem.
 Quoniam mihi adhaeret, et liberabo eum : exaltabo eum, quoniam cognovit nomen meum.
 Invocabit me, et exaudiā eum : cum ipso ego in tribulatione, eruam eum, et glorificabo eum.
 Longitudine dierum implebo [h. satiā] eum, et ostendam illi salutare meum.

NOTÆ.

Vers. 1. *Pernoctat*, i. e. permanet. Sensus : Qui Dei se coneredit fidei et tutela, is tutus erit. Michaelis : Quem in suam tutelam suscepit Deus, ejus curam nunquam deponet. Semel in ejus domum (umbram) hospes admisus, noctu etiam, periculique tempore, hospitio ejus fruetur. Datiū quoque imaginem h. L. depromptam existimat a jure hospitiū, quod in Oriente imprimis summæ sanctitatis habetur. Alius, qui habitat... qui in umbra... qui dicit... ipse Deus (vers. 3) liberabit te, pro eum. — Vers. 2. *Dico* : i. futuri pers., non vero particip. benoni dicens. Alii, are mea es tu : minus recte. — Vers. 3. *Laqueus, pestis, calcar* mitatum imagines. — Vers. 5. *Alexandrinus socherat* pro particip. verbi suchat, circumdare, habuit. — Vers. 6. Iterum Alexandrinus *deber accepit* pro *dabar*, ut vers. 3, *tashoud* vero pro *veshid*. Suo autem obiectu, quod pro hebr. *kateb* posuit, Agellius recte monet eum non *incursus*, ut Vulgatus transluit, sed morbi genus acutissimo dolore et morsu stimulantia indicare voluisse. — Vers. 9. Qui choi alternationem hunc Psalmu inesse negant, intelligent *dixisti enim* ante nam tu, Jova. — Vers. 13. *Leo et draco, robur et astutia.* — Vers. 14. *Exaltabo*, in alto loco tutum eum prestatob.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS XC.

TITULUS ET ARGUMENTUM

Louis Cardinius David.

Hic titulus non habetur in codice hebraeo, neque in omnibus codicibus grecis, et S. Hilarius in *Prologo Psalmorum*, S. Hieronymus, Theodoreetus et Euthymius in *Commentario* huius Psalmi disertis verbis dicunt, eum carere titulum. S. Iohannes Chrysostomus et S. Augustinus nullum titulum mentionem faciunt. Quare credibile est titulum fuisse postea additum, ut intelligeremus hunc Psalmum a Davide fuisse compostum, non a Mose, ut Hilarius et quidam alii tradiderunt. Et certe ratio, quia nonnulli adducti sunt, ut existimarent hunc Psalmum non Davidis esse, sed Mosis, infirma omnino est. Dicunt enim Psalmos qui carent titulo, illius esse cuius est Psalmus precedens: Psalmum autem precedentem esse Mosi, probant ex titulo illo: *Oratio Moysi hominis Dei*. At nos in explicatione Psalmi superioris ostendimus, Psalmum illum inscribi Moysi, non quod illi fuerit auctor, sed quod David Mosem loquaciter introduxit; et ratione adduximus, cur probabile non sit Psalmos, qui carent titulo, ejus auctorisse, cuius nomine investitur in Psalmo precedente. Argumentum Psalmi exhortatione ad filium in Dei auxilio firmissime colbadum. Id enim in principio ponitur, et per totum Psalmum variis rationibus confirmatur. Forma Psalmi est dramatica; non enim loquitur Propheta, nunc homo justus, nunc ipse Deus. Psalmus est plenus metaphorarum, et ideo non minus elegans quam difficilis. Quam vero sit utilis, et ad mores formandos accommodatus, vel ex eo cognoscere potest, quod ex vetusto Ecclesia instituto, quotidie in divina officio frequentatur, idque ad initium noctis, ut Deo protegente, nocturna pericula hoc armati clypeo propulsimus.

EXPLICATIO PSALMI.

I. QUI HABITAT IN ADJUTORIO ALTISSIMI, IN PROTECTIONE DEI COELI COMMORABITUR.

Hoc primo versiculo confinatur insignis promissio, per quam Spiritus Sanctus certos nos reddit, auxilium divinum nunquam defoturum iis, qui vera spem suam in Deo depositum habent. Sed ve*ni*: « singula explicemus. » Qui: « haec prima vox significat promissionem esse generalem, quasi dicit Propheta: Quicumque sit, sive dives, sive pauper, sive doctus, sive incolitus, sive patricius, sive plebeius, sive juvenis, sive senex: non enim Deus personam accipit; sed « duas est in omnes qui invocant illum. » Habitat: « hoc significat promissionem hanc tam liberali, non requirenre quamlibet fiduciam, sed assiduum, constantem, firmam, ita ut homo per fidem et fiduciam faciat sibi quasi dominum in Deo, in quo habitat et quiescat, et eam quicunque erit, circumferat, quomodo testudines faciunt. Vox hebreia בָּיִת habeat aliquid majoris energie quam verbum *habitat*; significat enim *sedere*, *quiescere*, *durare*; itaque sensus erit: Qui habitat cum quiete et perseverantia. » In adjutorio: vox hebreia בְּאַדְיוֹרְיוֹ besether, proprius significat, in abscondito, sive in loco secreto; sed Septuaginta Interpretes explicaverunt metaphoram cum dixerint, in adjutorio: adjutorium enim Dei non est visibilis aliqua turris, sed arx invisibilis et secretissima, que sola fide inventari et penetrari. Vocabulum tamen grecum et latinum admetit confidendum quidem firmissime esse in Deo, sed non esse negligenda ea quae studio et labore humano adhiberi possunt. Exemplo nobis esse possunt agricultores, qui sperant in eo qui dat

pluvias de celo, et solem suum oriri facit; sed interim laborant arando, serendo, metendo, quia sciunt eos adjuvari, qui aliquid cooperando faciunt. « Altiissimi: » multa sunt nomina Dei, sed nomen « Altiissimi » hoc loco aptissime ponitur; nam quia Deus altiissimus, id est, in altissimo loco sedet, ideo omnia videt, et nullum nostrum periculum cum latet. Rursum, quia non solum est altiissimus, quia omnia speculator, sed etiam quia in altissimo throno sedet, et omnia subiecta habet; ideo potest ab omnibus periculis nos eruere. « In protectione Dei celi commorabitur; » haec est altera pars versiculi, in qua promittitur merces confidentibus in Deo; et sensus est: Qui vere confidit in auxilio divino, spe sua non frustrabitur, sed omnino a Domino protegetur. Et pulchra respondent verba singula singulis. Verbo *habitat* respondet *commorabitur*; verbo *in adjutorio* respondet *in protectione*; verbo *Altiissimi* respondet *Dei celi*; sed singula considerimus. « In protectione: » vox hebreia בְּאַדְיוֹרְיוֹ besethel proprius significat, in umbra, sive in umbraculo, ut S. Hieronymus verit. Septuaginta Interpretes explicare voluerunt metaphoram, et ideo vererunt: *In protectione*. Deus enim, sub umbra alarum suarum instar aquila, vel gallinae protegit confidentes in se. Potest etiam umbra significare gratiam et favorem principum, que umbra facilmente et longissime protegit, ut etiam cervus quidam ubique securus jbere vagaretur, quia scriptum gerebat ad collum: « Caesaris sum, noli me tangere; » sic veri servi Dei ubique tali sunt, inter leones, ursos, serpentes, ignes, aquas, fulmina, tempestates, quoniam omnes creature umbram Dei cognoscunt et reverentur.

PSALMUS XC.

417

tur. Sed etiam vox latina *protectio* hoc loco valde ad rem facit; protegere enim est procul tegere; potest autem homo procul tegi duobus modis, si vel protector prope adstant sagittas procul venientes repellat, vel si protector quidem procul absit, sed tamen repellat tela vicina, ut gladios, vel pugiones. Utrumque facit Deus; ipse enim manens in nobis sagittas longissime venientes; videt enim prima initia periculorum, et ea, si vult, mirabiliter in ipso primo exorta extinguit: sic etiam ipse in celo sedens pericula nobis quantumvis proxima removet; habet enim oculos acutissimos et manus longissimas, ut omnia mala nobis imminentia praevenire possit: oculus ejus, intelligentia ejus; manus ejus, potentia ejus; et potentia ejus, voluntas ejus. « Dei celi: » S. Hieronymus verit, *omnipotens*; sed vox hebreia בְּנֵי non *omnipotentem*, sed *sibi sufficientem*, id est, in se et per se omnipotentem significat; nam et Apostolus *omnipotentem esse dixit*, sed in Deo, non in se: « Omnia, inquit, possum in eo qui me confortat, » *Philip. iv.* Septuaginta Interpretes vererunt, *Dei celi*, quia nullus est sibi sufficientis, nullus egens, et per se atque in se omnipotens, nisi Deus verus, qui cœlum ex nihilo fecit. « Dei genitum demona, Dominus autem cœlos fecit, » *Psalm. xc.* Et quoniam etiam terra, et mare, et aer sint opera Dei magna et mirabilia, tamen nihil sit in rebus corporalibus maius et mirabilius celo, sive mole, sive pulchritudinem, sive efficaciam, sive velocitatem, sive stabilitatem consideres. Quare idem Propheta de cœlis singulariter dixit: « Cœli enarrant gloriam Dei, » *Psalm. xviii.* « Commorabitur: » hoc significat, confidit in Deo non semel, aut iterum, sed usque ad protegendum a Deo; erit enim ei protector Dei non tugurium in via, sed quasi domus paterna ae propria. In hebreo est בְּאַדְיוֹרְיוֹ ithlonan, id est *pernotabit*, quia videlicet protector nobis necessaria est in nocte ac tenebris hujus vite: non autem in colesti patria, ubi « non nulla est, sed perpetuus dies, » ut dicitur in *Apost. cap. xxi.* Ille admirari cogimur insipientiam hominum, qui tantam promissionem tam parvi faciunt; certe enim principes terre multa insunsum in custodes corporis sui, aut arcium suarum; et tamen ab eis sepe produntur. At num non homo mendax et fragilis, sed Deus omnipotens et verax dicit: « Confide et protegam; » et vix invenitur, qui sicut oporet, illi se credere velit.

2. DICET DOMINO : SUSCEPTE MEUS ES TU, ET REFUGIUM MEUM : DEUS MEUS, SPERABO IN EUM.

Explicit et prolat Propheta propositionem suam testimonio justi confidit in Deum, qui de experimento suo testatur. « Dicet, inquit, Domino, » id est, gratias agens justus, qui habitat in adjutorio Altiissimi, confitetur Domino beneficium protectionis acceptum. In hebreo est בְּאַדְיוֹרְיוֹ onar, quod significat *dicam*; sed S. Hieronymus verit

dicens; videtur enim legisse *omer*. Septuaginta Interpretes vererunt *dicent*, quia legerunt *amar*, et accepserunt praeteritum pro futuro; sensus semper est idem, sive legamus: *Dicam* ego in persona omnium justorum, sive *dicens justus*, sive *dicit justus*. « Domine; » absolute vocal Deum, *Dominum*, quia vere ac proprie solus Deus *Dominus* est, tum quia non habet superoren, neque parem; tum quia nulli necessitatibus servit, cum nulla re indiget; tum quia omnia servunt illi ad nutum, sine quo neque esse, neque moveri possunt; tum diligenter quia solus potest regi omnes mutare, destruere, reparare pro arbitrio. « Susceptor meus es tu: » ex hebreo S. Hieronymus verit, *spes mea*. Et quidem vox hebreia בְּנֵי machs: potest quidem significare, *spes mea*, sed potest etiam significare, *susceptor meus*; nam verbum בְּנֵי chasab, unde est illud nomen, significat sperare et etiam recipere se in aliquem locum tutum; diligenter Septuaginta viri decessimus non ignorabat vim hujus vocis, et videntur tria ista vocabula, *susceptor meus*, et *refugium meum*, et *Deus meus*, continere tria beneficia Dei, pro quibus justus gratias agit, unum praeteritum, alterum praesens, tertium futurum. Primum ergo beneficium est ineffabilis misericordia Dei, qua suscipit hominem jam lapsum in lethale peccatum, et ad gehennam ruentem, de quo dicitur in *Psalm. cxvii.* « Impulsus eversus sum, ut caderem, et Dominus suscepit me; » sic enim hunc locum expouit S. Bernardus, serm. 2 in *Psalm. xc.*: « Signum hujus suscepionis est, quando qui eccecerat, resurgit humilior, et fortior, et cauter, ut David, ut Petrus, ut Magdalena. » Hoc primum beneficium commemorat homo justus et confidens in Deo, non quod oratur ex fiducia (precedit enim fiduciam, non sequitur), sed quia dicit apud se: Si tam bonus est Deus, ut suscipiat inimicum non confidens, eique penitentiam et confidemus inspirat; quam bonus et fidelis erga amicum et filium confidemus! Alterum beneficium est praesens, et continetur in illo verbo: « Et refugium meum. » Deus enim, qui eum suscepit per gratiam justificationis, non statim assumit in celum, ubi nulla sunt pericula, sed constituit in aie praetantum militum suorum; sed si confidat in Domino, Dominus illi refugium erit in omni tentatione, et refugium optimum aliquid firmissimum: vox enim hebreia בְּאַדְיוֹרְיוֹ metsudah, quae hoc loco habetur, significat *munitiōnem*, sive *arcem munitam*. Tertium beneficium est futurum et maximum, et significatur in his verbis: « Et Deus meus. » Deus enim est summus bonum; et quidem Deus semper in se est Deus, ac per hoc summum bonum; sed nobis tunc proprie erit sola. « quando videbimus eum sicut est, » ut ait B. Iohannes I Epist. iii; tunc enim summo bono fruemer. Justus igitur, quia cogitat et confitetur Deum sibi fuisse aliquando susceptorem, nuncesse refugium, et post hanc vitam fore beatitudinem, ideo con-

cludit, « sperabo in eum, » id est, firmiter statu semper sperare in eum in omni periculo et tentatione; quod B. Job faciebat, cum dicebat: « Etiam si me occidet, in ipso sperabo, » Job. xiii.

3. QUONIAM IPSE LIBERAVIT ME DE LAQUEO VENANTUM, ET A VERBO ASPERO.

Variant hoc loco codices; nam in hebreo et graco legimus, *liberabit te*. S. Hieronymus et S. Augustinus in *Commentario* hujus Psalmi, et S. Gregorius, lib. VI *Morel.*, cap. xv, legunt, *liberabit me*. Editio nostra: *vulgata habet, liberavit me*; quonodo legit *etiam* S. Bernardus, *serm. 3* in hunc Psalmum. Res non est magni momenti; sed si legatur in secunda persona, verba erunt Prophetae, et continuabuntur cum sequentibus; si legatur in prima persona, erunt verba homini justi, et continuabuntur cum precedentibus; sic etiam, si legitur verbum temporis futuri, erit promissio; si temporis praeteriti, erit confessio; beneficium autem, quod hic commemoratur, idem omnino est, sive exprimatur in prima persona, sive in secunda, sive in praeterito, sive in futuro. Nos editione nostram sequimur. Ergo vir iustus, qui dixerat: « Sperabo in eum, » subiungit rationem: « Quoniam ipse liberavit me de laqueo venantium, et a verbo aspero. » Quibus verbis duo beneficia continentur, unum temporale, spirituale alterum: Beneficium temporale est liberatio ab insidiis, dolis, fraudibus malorum hominum, ex quibus detrimenta temporalia oriuntur; fraude enim sunt laquei, verbum asperum est detrimentum quod inde sequitur: verbum enim apud Hebreos passim acceptetur pro ipsa re. Et quoniam fraudes et dolus plerumque fiunt per instrumentum linguae, ideo Ecclesiasticus, cap. II, dicit: « Liberasti me a laqueo lingue iniquae. » Deus igitur singulariter providentia sua fecit, et faciet deinceps, ut justis confidentibus in adiutorio Altissimi non obsint fraudes et insidiae impiorum. Alterum beneficium est longe maius, liberatio videlicet a tentationibus daemonum: tanta est enim demonium virtus, ut non immortales homines quantumvis prudentes cum demonibus comparati bestiale esse videantur. Igitur venatores demones sunt, de quibus Apostolus dicit: « Qui volunt divites fieri, incident in tentationem et in laqueum diaboli, » I Tim. vi; et: « Resipiscant a diaboli: laqueis, a quo captivi tenentur, » II Tim. ii. Sunt autem demones et plurimi numeri, ut aereum istum caliginosum fermentum repleant, teste S. Hieronymo in cap. vi ad *Ephes.*, et potentissimi ac ferociissimi, ut in Scripturis leonibus et draconibus conferantur, I Petri v, et *Apocal.* XII. Neque aliud negotium habent, quam assidue « rugiendo circuite querentes quem deuenter: » Que si serio et atteme cogitaremus, cum timore et tremore magno vigilaremus in orationibus, non minus quam fecisse

Daniellem credibile est, cum esset in lacu leonum, et tres pueri in camino ignis ardenti. Laquei sum omnes res creare, que sensus humanos oblectare possunt, sive que concupiscentiam carnis, vel concupiscentiam oculorum, vel superbiam vite irritante solent; de quibus dicit Sapiens: « Creature facte sunt in muscipulum pudibus insipientium, » Sap. xiv; et: « In medio laqueorum ingrediens, » Eccl. ix. Verbum asperum est mors anime, quam incurrit quia laquei isti capti; sic enim vertit ex hebreo S. Hieronymus: *Liberabit te de laqueo venantium et de morte insidiarum*, nam, ut supra diximus, per verbum res ipsa intelligi debet. Quod si quis vertit per verbum asperum, proprio verbum ipsum accipere, poterimus per verbum asperum intelligere sententiam iudicis suprema: « Ita, maledicti, in ignem eternum; » vel, ut docet S. Bernardus, *serm. 3* in hunc Psalmum: « Tollatur impius, ne videat gloriam Dei; » hoc enim verbo nihil asperius cogitari potest, cum eo significetur privatio omnium bonorum, et cumulus omnium malorum non temporalis, sed eternus; hanc sententiam justissimi iudicis Dei juste merentur, qui voluntarie laquei venatorum daemonum se impli- carunt sinunt.

4. SCAPULIS SUIS OBUMBRABIT TIBI, ET SUB PENSIS EJUS SPERABIS.

Incipit nunc Propheta ipse loqui, et confirmat verba hominis justi, ac si dicat: Merito dixisti: « Sperabo in eum, quoniam ipse liberavit me de laqueo venantium, et a verbo aspero. » Vere enim liberavit te, et deinceps semper liberabit ab omni periculo; nam dum eris parvulus et impar hostis tuus, forebit te sub aliis suis, quonodo aquila, vel gallina fovet pullos suos; quando autem creveris, et per te pugnare poteris, dabit tibi scutum firmissimum, per quod invulnerabilis esse poteris; sed in hoc versiculo explicatur scutum prior similitudo, in sequenti explicatur posterior. In Scripturis sanctis duabus avibus comparatur Deus, aquile et gallina. Deut. XXXI: « Si autem aquila provocat pullos suos, » super eos volitans. » Matth. XXIII: « Quoties volvi congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos. » Aquila erat Deus ante incarnationem, gallina factus est post incarnationem; vel, si placeat ad Christum omnia referre, Christus, ut Deus, est aquila; ut homo, gallina; vel Christus homo tempore mortalitatis sua gallina fuit, post resurrectionem aquila. Ait igitur: « Scapus suis obumbrabit tibi, » id est, Deus instar aquila vel gallina sub aliis suis te colliget, et sic scapus suis obumbrabit tibi, ut neque ab ardore solis, neque a pluvia et ventis, neque a mortuis milvorum timeas; quare tuissime e sub pennis ejus, id est, sub eius protectione et defensione constitutas, sperare poteris liberationem et incolumentem.

5. SCUTO CIRCUMBADIT TE VERITAS EJUS, NON TIMEBIS A TIMORE NOCTURNO.

6. A SAGITA VOLANTE IN DIE, A NEGOTIO PERAMBULANTE IN TENEBRIS, AB INCURSU ET DEMONIO MERIDIANO.

Explicit nunc Propheta alteram similitudinem pro majoribus, qui per se pugnare possunt; hos enim Deus armat scuto admirabilis. Fixerunt poeta Achillem et Aeneam scuto quadam coelesti donatos fuisse, ut invulnerables fuerint; sed illae fabulae sunt. Hic autem clypeus, de quo loquitur David, vere clypeus coelestis est, et invulnerables reddit eos, qui ipso bene uti sciunt, et dicit Propheta: « Scuto circumbadit te, » quoniam scutum non est simile galea que solum caput tegit, vel lorica que tegit pectus et scapulas; sed est generalis quedam defensio, cum possit attolliri, demitti, converteri ad omnes partes, et opponi omnibus ieiubis. « In omnibus, inquit Apostolus ad Ephes. v, sumentes scutum fidem, in quo possitis omnia tela nequissima ignea extingui. » S. Hieronymus ex hebreo verit, scutum et protectio veritas ejus. Sed facile est videre que fuerit causa diversae translationis; nam S. Hieronymus legit *תְּהִלָּה*, *vesscherah*, et *protectio*; Septuaginta vero Interpretes leguntur *ischoreca*, *circumbadit te*. Facile autem fuit negligenter librariorū mutari primam et ultimam literam. Melior est autem lectio quam Septuaginta. Interpretes habuerunt, quam eas sit, quam habuit S. Hieronymus; nam verbum *סַחַר* circuite et circumdate significat; nomen *תְּהִלָּה* scutum, scutum rotundum propriæ designat; non est autem verisimile Prophetam scripsisse scutum et scutum; ad quam repetitionem vitandam S. Hieronymus verit, scutum et protectio, quoniam illa vox proprie non protectioem, sed scutum significat. Porro scutum hoc veritas est; sic enim dictum est: « Scuto circumbadit te veritas ejus, » ac si dicuimus esset: *Circumbadit te veritas Domini instar scuti*, vel *clypei*. Veritas Domini in Scripturis sacris duobus modis acceptetur, uno modo pro veritate et constanza in servandis promissis, ut in *Psalm. LXXXVIII*: « Veritas mea et misericordia cum ipso; » et infra: « Misericordiam meam non dispergam ab eo, neque nocebo ei, » id est, non decipiamus eum, in veritate mea; altero modo pro veritate fidei revelata per Apostolos et Prophetas, de qua dicitur *Iacob. XVII*: « Sermo tuus veritas est; » et *Prov. XXXI*: « Omnis sermo Domini clypeus ignitus; » et ad *Ephes.* vi: « In omnibus sumentes scutum fidei, » id est veritatis, que sola fide percipitur, cum sit veritas supernaturalis. Utraque veritas clypeus est optimus ad propulsandam jacula omnia inimici, sive in prosperis, sive in adversis; nam veritas promissionum Dei est immobilis et firma, ut de ea dici possit: « Celum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt, » *Luc. XXI*. Est enim